
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 206 del 05/09/2022

Oggetto: UFFICIO  EUROPA  -  NOMINA  DEL  LEAR  (LEGAL  ENTITY  APPOINTED 

REPRESENTATIVE),  QUALE  DELEGATO  A RAPPRESENTARE  LA  PROVINCIA  DI  PARMA 

NELLA GESTIONE DI PROGETTI LEGATI A FONDI EUROPEI.

IL  PRESIDENTE

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE: 
la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 
comuni“, riconosce tra le funzioni fondamentali della Provincia l’assistenza tecnica ai Comuni e 
loro Unioni (art. 1 comma 85 lett d);
la Legge Regionale 13/2015 riconosce alle Province la funzione fondamentale di  assistenza 
tecnica ai Comuni e loro Unioni ( art.7 comma 1 L.R. 13/2015), anche per quello che riguarda 
l’accesso alle risorse dell’Unione Europea; 
 
che  presso  l’Ente  è  attivo  l’ufficio  Europa  che  valorizza  la  funzione  delle  Province  come 
supporto  ai  Comuni  e  alle  loro  Unioni,  promuove la  diffusione sul  territorio  delle  politiche 
comunitarie e delle opportunità dei fondi europei, partecipa direttamente a progetti europei;

che  per  presentare  progetti  europei  è  necessario  registrare  la  Provincia  presso  il  portale 
Funding & Tenders Portal,  acquisire un numero PIC (Personal Identification Code) e designare 
un LEAR (Legal Entity Appointed Representative), delegato a rappresentare l’Ente;

che la figura del LEAR è nominata dal rappresentante legale delle organizzazioni e, dopo aver 
ricevuto la convalida sul portale, è autorizzata a: gestire sulla piattaforma la documentazione 

Decreto Presidenziale  n. 206 del 05/09/2022 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



legale e finanziaria dell'organizzazione, autorizzare l’accesso alla piattaforma di altre persone 
dell'organizzazione, firmare elettronicamente i contratti di sovvenzione e i rendiconti finanziari 
dei progetti tramite il Portale o nominare diversi firmatari tra i dipendenti dell'organizzazione;

CONSIDERATO CHE:

che la Provincia ha già effettuato la registrazione presso il portale, ha acquisito il PIC e  deve 
ora procedere alla nomina del LEAR;

che per la tipologia di operazioni svolte dal LEAR, che ricadono nelle funzioni indicate dall’art.  
107 del Dlgs 267/2000, si ritiene  opportuno nominare il Dirigente del  Servizio Pianificazione 
Territoriale, Trasporti, Programmazione Rete Scolastica – Europa, Gestione Amministrativa del 
Patrimonio, Statistica Sit e Sicurezza Territoriale ;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n.1 del 

9 gennaio 2015 e modificato con delibera dell'Assemblea dei Sindaci n. 1/2019;
ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che non viene acquisito il  parere del  Ragioniere Capo in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non 
ha alcuna rilevanza contabile;

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria 
ad apportare al  presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad eventuali  errori 
materiali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

DECRETA

di nominare come LEAR, delegato a rappresentare l’Ente nell’ambito delle procedure connesse 
ai finanziamenti europei, compresa la firma dei contratti, il Dott. Andrea Ruffini, Dirigente del 
del  Servizio Pianificazione Territoriale, Trasporti, Programmazione Rete Scolastica – Europa, 
Gestione Amministrativa del Patrimonio, Statistica Sit e Sicurezza Territoriale;

di  dare  atto  che  l'efficacia  di  tale  nomina  decorrerà  dalla  sottoscrizione  del  presente 
provvedimento fino all’adozione di diverse disposizioni;

di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  pertinente  sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e 
s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni.

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 206 del 05/09/2022 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2939 /2022 ad oggetto:

" UFFICIO EUROPA - NOMINA DEL LEAR (LEGAL ENTITY APPOINTED REPRESENTATIVE), 

QUALE  DELEGATO A RAPPRESENTARE  LA PROVINCIA DI  PARMA NELLA GESTIONE  DI 

PROGETTI LEGATI A FONDI EUROPEI. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 05/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


